浙江省高级人民法院印发《关于规范“终结本次执行程序”适用的意见》的通知

浙高法〔2016〕87号（2016年6月30日）

    本省各级人民法院：
    现将《关于规范“终结本次执行程序”适用的意见》印发给你们，请认真贯彻执行。
浙江省高级人民法院
2016年6月30日
浙江省高级人民法院关于规范“终结本次执行程序”适用的意见

为进一步规范“终结本次执行程序”结案方式，正确区分执行不能和执行难案件，切实保障当事人的合法权益，维护司法权威，依据法律、司法解释，结合工作实际，制定本意见。
第一条 确定被执行人确无财产可供执行应同时满足下列条件：
1.全面完成下列调查事项。
（1）被执行人是法人或其他组织的，向银行业金融机构查询银行存款，向有关房地产管理部门查询房地产登记，向法人登记机关查询股权，向有关车管部门查询车辆等情况。
（2）被执行人是自然人的，向被执行人所在单位及居住地周边群众调查了解被执行人的财产状况或财产线索，包括被执行人的经济收入来源、被执行人到期债权等。如果根据财产线索判断被执行人有较高收入，按照对法人或其他组织的调查途径进行调查。
（3）通过全国法院网络执行查控系统和本省“点对点”网络执行查控系统完成了调查事项。
2.对申请执行人提供的具体财产线索进行了核实。
3.对被执行人报告财产的情况进行了核实，对拒绝报告、虚假报告情况依法进行了处理。
4.上述调查情况告知了申请执行人。
第二条 财产无法拍卖变卖、虽有财产但不宜强制执行的具体情形：
1. 被执行人本人及所扶养家属维持生活必需的房屋和生活用品。
2.国土资源管理等相关管理部门依法不同意法院处置的国有划拨土地使用权、集体土地使用权、农村房屋涉及集体土地、尚未办理土地使用权登记、未做分割的土地使用权、预查封房地产、在建工程、无证房产等。
3.在登记机关查封了被执行人车辆、船舶等财产，未能实际扣押的。
4.信用证开证保证金、养老金、住房公积金等财产权利,法律规定不得执行或只有具备一定条件才能执行但条件尚不具备的。
5.被执行人财产无法拍卖变卖的其他情形。
上述财产处于查封期间的，在浙江法院执行管理系统办案节点“财产控制—查封、扣押、冻结”的“效力消灭类别”选择“其他”，并作相应说明。
第三条 案件终结本次执行程序前，应当完成下列事项：
1.对被执行人是否存在其他正在审理和执行中的案件进行关联查询。
2.被执行人是自然人的，应当通过系统查询其配偶名下的财产，调查其是否具有人大代表、政协委员、公务员、党派等身份情况，并通报相关部门。
3.对被执行人及其法定代表人、主要负责人、影响债务履行的直接责任人员，根据失信被执行人名单、限制高消费等有关法律和司法解释，采取相应的惩戒措施，并视情采取限制出境、布控等执行措施。
第四条 拟依职权终结本次执行程序的，应以确认知晓的方式告知申请执行人，并且告知已采取的执行措施。申请执行人如有异议，应当在10天内提出。逾期没有提出异议的，可以径行作出终结本次执行程序裁定。
申请执行人提出异议的，应以执行异议案件作出处理。异议成立的，案件继续执行。异议不成立的，驳回异议并作出终结本次执行程序裁定。
申请执行人对前款裁定不服的，可以向上一级人民法院申请复议。
第五条 终结本次执行程序裁定一般不得在立案执行后三个月内作出，除非具有下列情形之一：
1.本院有同一被执行人的案件，六个月内已经按终结本次执行程序结案，且通过点对点网络查控系统没有发现新的可供执行的财产。
2.当事人达成分期履行和解协议且未履行完毕。
第六条 通过12368平台抽样回访终结本次执行程序案件的申请执行人，抽查不少于每月20%案件数量的申请执行人。回访内容是：（1）是否收到终结本次执行程序的裁定书；（2）是否告知了案件已经采取的执行措施；（3）是否清楚承办法官及其联系方式。
第七条 案件终结本次执行程序后，发现被执行人有可供执行财产的，可以立即采取强制执行措施，并在三个工作日内恢复执行。
第八条 终结本次执行程序案件应当落实专人进行管理，不定期通过网络系统调查被执行人财产。
第九条 有查封及其他可供执行财产，但因权属争议正在审理中、等待在先查封法院处理、执行争议协调期间等原因暂未处分的，属于民诉法第二百五十六条第一款第（五）项人民法院认为应当中止执行的其他情形。
第十条 本意见主要适用于执行金钱给付案件。特定物的交付、行为履行案件转化为金钱给付案件的，适用本意见。
刑事财产刑、行政非诉案件不适用本意见。
第十一条 法律、司法解释或最高人民法院对终结本次执行程序有新的规定的，从新规定。
 (
－
2
 －
)
 (
－
1
 －
)